
ホームページ：http://www.okaringi.or.jp

櫻井博重
和風会 中島病院　検査科
E-mail: okarinmt@gmail.com

発行責任者

編集責任者

一般社団法人　岡山県臨床検査技師会

令和２年・３年度　一般社団法人 岡山県臨床検査技師会
　学術部各役員の紹介　　

副会長　学術部担当：植本　美佐夫　（岡村一心堂病院）

　今期も学術部を担当させていただきます。

　学術部は主に学会・研修会・講習会，精度管理事業，会誌の発行等をさせていただいております。

みなさんご存知の通り昨年度末より新型コロナウイルス感染拡大の影響により学会をはじめ研修

会・講演会等中止が続いております。今年度の研修会等につきましても開催の計画ができていない

状況にあります。

　会員の皆様方にはご迷惑をおかけいたしますが，新しい学会・研修会の開催方法を考えていこう

と思っておりますので会員の皆様もご意見をお寄せいただけたらと思っておりますのでよろしくお

願いいたします。

学術部長（兼任　臨床微生物）　常務理事：石松　昌己　（川崎医科大学附属病院）

　この度，学術部長を拝命致しました。日本中が新しい生活様式を模索しています。岡山県臨床検

査技師会の学術部としては，講演会や研修会などの開催方法においても新しい形を模索しながら，

会員の皆様に有益な情報を提供していかなくてはなりません。微力ながら，精一杯努めていきます

ので，よろしくお願いいたします。

精度管理部長　　常務理事：高橋　陽平　（岡山済生会総合病院）

　今期より精度管理部長を担当させていただきます。

　初心を忘れず，より良い技師会運営が行えるよう努力して参ります。ご存じの通り，COVID-19の

影響により令和2年度の精度管理調査は中止となりました。次年度は新たな形を模索し，精度管理調

査の開催を実現できればと思っています。精度管理事業は皆様のご協力が不可欠となります。今後

ともどうぞよろしくお願いいたします。

　趣味はロードバイクで，休日には密を避け，岡山県南を中心に走り回っています。

出版部長（兼任　病理・細胞）　常務理事：林　敦志　（岡山赤十字病院）

　今期で二期目で病理細胞部門と出版部長も担当させていただくことになりました。

　まだまだ分からないことだらけですが，会員の皆様のお手伝いをさせていただきたいと思います。

　よろしくお願いいたします。

会報会報 2020. 9月号

Vol.561

一般社団法人



輸血細胞治療　　理事：仲井　富久江　（川崎医科大学附属病院）

　前期に引き続き，輸血細胞治療部門を担当させていただきます。

　微力ながら技師会活動に貢献出来ればと思いますのでどうぞよろしくお願いいたします。

臨床一般　　理事：中原　貴子　（川崎医療福祉大学）

　臨床一般部門の理事として，会員の皆様に興味を持っていただけるような研修会・講習会を企画

させていただきたいと思います。

　私事ですが，最近になって自然探索にハマってしまい，コロナが落ち着いたらすぐ出かけられる

よう，目下バーチャル旅行を楽しんでおります。

臨床血液（兼任　染色体遺伝子）　理事：高橋　孝英　（岡山大学病院）

　今期，初めて理事になりました。何もわからないまま不安ですが，このコロナ禍，皆様と協力し

て努力したいと思います。新しい一歩が踏めたらいいかなと日々，邁進しています。

臨床化学　　理事：黄江　泰晴　（川崎医科大学総合医療センター）

　この度，臨床化学部門を担当することになりました。微力ではありますが会員の皆様の役に立て

るよう努めたいと思っていますので宜しくお願いいたします。

　休みはギターを弾いてゆっくりしています。おすすめ曲あれば教えてください。

臨床生理　　理事：信定　さおり　（岡山大学病院）

　この度，初めて理事を務めさせていただきます。

　ご迷惑をおかけすることもあるかと思いますが，よろしくお願いいたします。

　工作や手芸など物作り，お菓子作りやヨガ，最近はWebセミナーに明け暮れる日々です。

　コロナ禍ですが，十分充実した毎日を送っております。



臨床生理　　理事：山内　陽平　（倉敷中央病院）

　この度学術部の臨床生理部門担当となりました。コロナに負けることなくコロナ禍で制限された

中でもできる学術活動を見出していけたらと思います。よろしくお願いいたします。

　趣味はスポーツを楽しむことでストレスを解消しています。

総合管理　　理事：中川　尚久　（倉敷中央病院）

　チーム医療や採血など検査管理運営などの臨床検査総合部門を担当させていただきます。久しぶ

りの技師会活動で，新しく変わっていることが多々あったり，コロナ禍であまり良い企画ができな

かったりするかもしれませんが，よろしくお願いいたします。

※　各役員の詳細業務につきましては，会報７月号に掲載されている「理事職務分掌一覧」を参照して下さい。

　　今後は，渉外部の紹介をさせて頂く予定です。

各施設での新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の対応について（第２回目）
　県内においてもCOVID-19感染の現状が続いております。そこで，会報６月号に掲載致しました「各施設での新型

コロナウイルス感染症（COVID-19）の対応について」の第２回目の報告としまして，今回もその後の県内施設の状

況を，少数ではありますが調査いしました。施設名は未公開とさせて頂きます。ご協力頂きましたご施設の方々に

は感謝申し上げます。重複する項目もありますが，今後の各施設での対応のご参考にしていただければ幸いです。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人　岡山県臨床検査技師会　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　情報組織部長　　櫻井　博重

　　＜現状・今後の対応など＞

・来院玄関にてサーモグラフィにて体温チェック後，各診療科・部署にてトリアージを行ってから検査や診療に

回る。

・呼吸機能や心肺運動負荷などは特に制限なく行っている。

・前回の自粛期間に減少していた患者さんたちが，もどりつつあり最近は検査も増加傾向。

・外来患者は，検温トリアージ，各診療科にてトリアージを実施。

・PCR検査は検査部にて実施。検体採取については，検査技師は実施していない。

・全身麻酔下の術前検査は唾液によるPCR検査を実施。検査部にて検査実施。

・検体検査：疑わしい場合・陽性の場合は事前連絡のうえ，検体をナイロン袋に二重梱包し，「COVID-19」と明

記し提出。検査後は二重梱包し，速やかに廃棄。標準予防策のうえ検査実施。

・コロナ疑い患者が以前より増加し，疑い患者の検査数が増加している。疑わしい場合は，看護師対応。検体は

保管。

・検体採取は医師が施行して，検査はLAMP法で実施。

・新しい機器の検討中で，技師の配置も検討中。

・安全キャビネット導入を検討中。

・感染が疑われる職員に対してのみ唾液検体を採取し，外注委託する予定。



会員数：1,448（6月 1,458）
　　　　　     2020年7月末現在

◇岡山県の会員動向◇

申込登録数：87（役員外：7月 86）
　　　 　　　　　2020年8月末現在

◇施設メーリングリスト登録数◇

会報についての問合せ先
和風会 中島病院　検査科：櫻井　博重まで　　E-mail: okarinmt@gmail.com

岡臨技事務所
一般社団法人　岡山県臨床検査技師会
〒700-0945　岡山市南区新保685番地13　スペースアップ新保101
TEL：086ｰ243-2239　FAX：086-243-7344　E-mail：okajimu@okaringi.or.jp
（至急連絡先：小郷　携帯：090-8717-7002  　E-mail：ogou2009@gmail.com）

登録申込，登録内容変更，お問い合わせなどは岡臨技事務所までご連絡をお願いいたします。

又，登録申請をされたご施設でメーリングリストによる送信が届かない場合などにもご連絡を

お願いいたします。

岡臨技　施設メーリングリスト登録申込について（随時受付中）

※　８月度の施設メーリングリスト送信は有りませんでした。

岡臨技　施設メーリングリスト送信状況（2020年8月度）
総務部からの
お知らせ
総務部からの
お知らせ


